UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:         /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tứ Kỳ, ngày          tháng 10  năm 2025

V/v tăng cường công tác kiểm soát ô

nhiễm môi trường, khắc phục hậu quả

sau bão, lũ

 Kính gửi:

   - Các thôn trên địa bàn xã Tứ Kỳ;

   - Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;

   - Trung tâm Văn hóa TT và Truyền thông xã Tứ Kỳ.

 Thực hiện Công văn số 7318/SNNMT-QLMT, ngày 08/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc tăng cường công tác kiểm soát ô

nhiễm môi trường, khắc phục hậu quả sau bão, lũ.  Nhằm đảm tăng cường công

tác kiểm soát ô nhiễm môi trường, khắc phục hậu quả sau mưa, bão, UBND xã

Tứ Kỳ đề nghị các đơn vị, tổ chức và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm

túc thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phòng Kinh tế xã

Chủ động tham mưu UBND xã thực hiện các biện pháp kiểm soát ô nhiễm

môi trường sau mưa, bão. Hướng dẫn các thôn, các trường học đảm bảo vệ sinh

môi trường sau đợt mưa, bão.

Hướng dẫn các thôn triển khai kịp thời việc thu gom, xử lý rác thải, khơi

thông cống rãnh, vũng nước tù đọng; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường

ngay sau đợt mưa, bão; đồng thời tuyên truyền đến người dân tách riêng rác thải

và cây xanh để thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển rác thải, cây xanh sau mưa,

bão;; phun hóa chất diệt côn trùng tại các khu vực có nguy cơ cao sau khi đã thực

hiện vệ sinh môi trường nhằm ngăn ngừa nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh

sau mưa, bão.

2. Các thôn trên địa bàn xã

Phân công lực lượng phối hợp cùng nhân dân tổ chức tổng vệ sinh môi

trường, thu gom rác thải, cắt tỉa cây xanh bị gãy đổ, phát quang bụi rậm.

Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, xử lý các điểm ứ đọng nước

nhằm phòng tránh dịch bệnh do muỗi và vi sinh vật gây ra.

Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài

khuôn viên, đảm bảo không để rác thải tồn đọng, phát sinh mùi hôi thối. Phối hợp

với các chi hội, đoàn thể, ban ngành chức năng khi có yêu cầu xử lý các điểm ách

tắc dòng chảy, tránh ngập úng trong thôn xóm khi có mưa lớn.

3. Các trường học, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

Chủ động cắt tỉa cành cây trước đợt mưa, bão. Tổ chức tổng vệ sinh khuôn

viên cơ quan, trường học sau đợt mưa, bão đảm bảo vệ sinh môi trường tránh nguy

cơ dịch bệnh.

 4. Trung tâm Văn hoá TT & TT xã

 Phối hợp với Phòng kinh tế tăng cường công tác tuyên truyền trên thông tin

đại chúng để các cơ quan, đơn vị, trường học và nhân dân biết, chủ động các biện

pháp đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau đợt mưa, bão.

 UBND xã Tứ Kỳ đề nghị các đơn vị, tổ chức và toàn thể Nhân dân nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Trung tâm VH TT &TT xã;

- Đăng Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		2025-10-13T11:19:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Lăng <nguyenhuulang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T16:41:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T16:41:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T16:41:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!